
 

Ente di Diritto Pubblico (D.L.C.P.S. 13-9-1946 n. 233) 
Via Fosse Ardeatine, 101 – 03100 Frosinone – Codice Fiscale 80000950602 – Tel. 0775.852701 / 02 

FAX 0775.853163 - e-mail: info@ordinemedicifrosinone.it 

Delibera n. 75 del 12/05/2023 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO IN MATERIA DI SICUREZZA SUL LAVORO 

D.LGS 81/08 E VERIFICHE DELLA STRUTTURA DELLA SEDE E DEI PRESIDI 

OCCORRENTI 

 

Il Consiglio dell’Ordine, nella seduta del 12 maggio 2023, 

 

VISTE le leggi istitutive: D.L.C.P.S. 13 settembre 1946 n. 233, con le modifiche apportate dalla 

Legge 5 gennaio 1955, n. 15 dalla Legge 21 ottobre 1957, n. 1027 e dalla legge 10 dicembre 1959, 

n. 1360; Legge 24 Luglio 1985, n.409 “Istituzione della professione sanitaria di odontoiatra”; Legge 

11 gennaio 2018, n. 3 “Delega al Governo in materia di sperimentazione clinica di medicinali 

nonché disposizioni per il riordino delle professioni sanitarie e per la dirigenza sanitaria del 

Ministero della Salute”;  

 

RICHIAMATA la Delibera a contrarre stesso oggetto n. 36 del 27/01/2023; 

 

ANALIZZATA la relazione tecnica del RUP e della commissione istituita e presieduta dal 

Presidente Fabrizio Cristofari e composta, inoltre, dai consiglieri Dr. Tommaso Trementozzi e 

Dott.ssa Caterina Pizzutelli oltre che dall’impiegata Bianca Maria Panicali; 

 

VISTA la normativa vigente di settore, relativa al Codice dei Contratti Pubblici D.Lgs. n. 50 

del1’8/04/2016 così come modificato ed integrato dal Decreto Correttivo, D.Lgs. 19/04/2017 n.56, 

anche detto qui “Codice”;  

 

CONSIDERATO, ai sensi del Codice e delle linee guida n. 4 in vigore, in cui si legge che nel caso 

di affidamento diretto e in determinate situazioni la stazione appaltante “può procedere a una 

determina a contrarre o atto equivalente che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta e il possesso dei requisiti di 

carattere generale” – ciò si richiama visti i tempi intercorsi dalla delibera a contrarre; 

 

PREMESSO  

-che il Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81 - Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 

2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro, obbliga il datore 

di lavoro ad effettuare la valutazione di tutti i rischi con la conseguente elaborazione del documento 

previsto dall'articolo 28 e a designare il responsabile del servizio di prevenzione e protezione dai 

rischi;  

-che ai sensi dell’art.31 del D.lgs. 81/08 è obbligatorio per il datore di lavoro organizzare il Servizio 

di Prevenzione e Protezione all’interno dell’azienda; 

-che ai sensi dell’art. 17 D.Lgs. 81/2008 vige l’obbligo per il datore di lavoro di designare il 

Responsabile del servizio di Prevenzione e protezione;  

 

CONSIDERATO, inoltre, che è obbligatorio, ai sensi dell’art.31 D.Lgs. 81/2008 in carenza di 

dipendenti in possesso dei requisiti prescritti dalla legge, che il datore di lavoro debba 

obbligatoriamente avvalersi di unità esterne all'Ente, in possesso di competenze specifiche in 

materia di prevenzione e protezione; che tale figura deve possedere un’adeguata conoscenza della 

P
ro

to
co

llo
: 0

00
00

75
/2

02
3/

op
dm

c_
fr/

FR
/D

 d
el

 1
2/

05
/2

02
3 

15
:1

3



 

Ente di Diritto Pubblico (D.L.C.P.S. 13-9-1946 n. 233) 
Via Fosse Ardeatine, 101 – 03100 Frosinone – Codice Fiscale 80000950602 – Tel. 0775.852701 / 02 

FAX 0775.853163 - e-mail: info@ordinemedicifrosinone.it 

normativa e della prassi di gestione e trattamento dei dati personali e mantenerla nel tempo, vista la 

frequenza degli aggiornamenti in questo campo delle disposizioni legislative e regolamentari; che, 

altresì, negli uffici non sono ancora disponibili le professionalità richieste, in particolar modo non 

sono esistenti tali figure in questo Ente;  

 

PRESO ATTO che gli Ordini Professionali Provinciali, per l’affidamento di lavori, servizi e 

forniture, scelgono la procedura da seguire per l’affidamento in relazione agli importi finanziari, 

come da art. 34 del D.I. 44/2001 integrato dagli artt. 35 (soglie di rilevanza comunitaria e metodi di 

calcolo del valore stimato degli appalti) e 36 (contratti sotto soglia) del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; 

l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50 del 2016 (Codice dei contratti pubblici) dispone che prima 

dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici 

decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

VISTA la Delibera ANAC n.1097 del 26 ottobre 2016 - Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 

18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 

elenchi di operatori economici”;  

 

RITENUTO di voler adottare, quale modalità di scelta del contraente, l’affidamento diretto, in 

quanto l’ammontare della spesa annuale è esiguo; 

 

ACCERTATO che sussiste la copertura finanziaria sul Titolo 1 “Spese correnti”, cat.16 “Oneri e 

Compensi per speciali incarichi”, cap.39 “Consulenza legale Amministrativa Tributaria” del 

Bilancio di Previsione Assestato Annuale 2023 approvato dall’Assemblea degli Iscritti, in data 

27/04/2023 

 

VISTO il preventivo dell’Ing. Dr. Marco Loffreda del 24/01/2023, prot. in arrivo n.202, di € 

1.600,00 annuali, in regime forfetario; messo a confronto con i preventivi forniti rispettivamente da: 

Folgore 2.0 SRL di € 2.000,00 più IVA e dal professionista Dr. Carlo Cremonesi di € 2.100,00 in 

regime forfetario. 

      DELIBERA 

- che le premesse sono parte integrante del presente provvedimento; 

- di revocare l’incarico di RSPP al Dr. Efrem Pizzutelli per sopravvenuta carenza di requisiti da lui 

stesso dichiarata, in quanto divenuto dipendente di Ente pubblico nazionale; 

- che, indetta la procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016, si affida 

l’incarico biennale all’Ing. Marco Loffreda, libero professionista, con sede legale in Via Granciara 

33 - 03036 Isola Liri, Cod. Fiscale: C.F. LFFMRC76D05E340Z; per un costo totale netto all’anno 

di €1.600,00; 

- che tale incarico potrà essere prorogato e rinnovato a scelta e giudizio di questo Ente; 

P
ro

to
co

llo
: 0

00
00

75
/2

02
3/

op
dm

c_
fr/

FR
/D

 d
el

 1
2/

05
/2

02
3 

15
:1

3



 

Ente di Diritto Pubblico (D.L.C.P.S. 13-9-1946 n. 233) 
Via Fosse Ardeatine, 101 – 03100 Frosinone – Codice Fiscale 80000950602 – Tel. 0775.852701 / 02 

FAX 0775.853163 - e-mail: info@ordinemedicifrosinone.it 

- di impegnare la spesa corrispondente inclusa per il periodo fino al 31/12/2024 all’aggregato Titolo 

1 “Spese correnti”, cat.16 “Oneri e Compensi per speciali incarichi”, cap.39 “Consulenza legale 

Amministrativa Tributaria” del Bilancio Preventivo Annuale 2023 - assestamento, approvato dal 

dall’Assemblea degli Iscritti, in data 27/04/2023 e nel Bilancio Preventivo 2024; 

- che il predetto professionista è incaricato di svolgere i seguenti compiti: 

 

1) aggiornamento della formazione e dell’informazione dei Lavoratori; 

2) assistenza all’RLS ed eventuale elezione; 

3) promuovere e consigliare rispetto alla Formazione del RLS secondo art. 37 del D.Lgs 81/08 (32 

ore al fine del conseguimento dell’Attestato di frequenza rilasciato da Soggetto Formatore di cui 

all’Art. 32 del D.Lgs 81/08, D.I. 06/03/2013 e CSR 07/07/2016) o individuazione di soggetto 

esterno; 

4) assistenza in occasione di ispezioni da parte delle Autorità Competenti; 

5) della Redazione dei documenti unici di valutazione dei rischi interni (DUVR) e da interferenze di 

imprese diverse (DUVRI); 

6) dello Svolgimento dell’incarico quale RSPP esterno (rischio basso) per un biennio circa fino al 

28 febbraio 2025; 

CONDIZIONI DI FORNITURA DEL SERVIZIO: 

Il corrispettivo pattuito per la fornitura del servizio suddetto, così come sopra descritto, a partire 

dalla data dal 16 maggio 2023, sarà pari ad un totale netto di €1.600,00 per l’anno in corso 2023 e 

di €1.600,00 per l’anno 2024 ed includerà i primi mesi del 2025.  

Il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di fattura elettronica debitamente 

controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale e dichiarazione resa ai 

sensi del D.P.R. n. 445/2000, con la quale attesta il possesso dei requisiti di carattere generale di cui 

all’art. 80 del Codice degli Appalti. Per tutto quanto non espressamente previsto nel presente 

contratto, l’affidamento sarà regolato dalle norme contenute nel codice civile e dalle norme 

legislative e regolamentari vigenti. 

 

P
ro

to
co

llo
: 0

00
00

75
/2

02
3/

op
dm

c_
fr/

FR
/D

 d
el

 1
2/

05
/2

02
3 

15
:1

3



 

Ente di Diritto Pubblico (D.L.C.P.S. 13-9-1946 n. 233) 
Via Fosse Ardeatine, 101 – 03100 Frosinone – Codice Fiscale 80000950602 – Tel. 0775.852701 / 02 

FAX 0775.853163 - e-mail: info@ordinemedicifrosinone.it 

7) di evidenziare il CIG relativo all’acquisto del servizio in oggetto in tutte le fasi dell’istruttoria da 

qui in avanti (Z9539A41D1);  

 

8) di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato nella sezione “Amministrazione 

Trasparente” del sito dell’Ente; 

 

9) ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 5 della Legge n.241 del 7 agosto 1990, il 

Responsabile del procedimento è il dipendente dott.ssa Bianca Maria Panicali; il responsabile 

Legale il Presidente Dr. Fabrizio Cristofari. 

 

     IL SEGRETARIO - facente funzione                IL PRESIDENTE 

(Dott. Giovanni Magnante)    (Dr. Fabrizio Cristofari) 

    

P
ro

to
co

llo
: 0

00
00

75
/2

02
3/

op
dm

c_
fr/

FR
/D

 d
el

 1
2/

05
/2

02
3 

15
:1

3


